
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛуЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

О внесении изменений в Порядок предоставления мер 
поддержки поступающим и обучающимся в РАНХиГС 
по программам среднего профессионального и высшего 
образования, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, а также обучающимся 
в РАНХиГС детям лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции

В целях совершенствования локальной нормативной базы Академии, на 
основании решения ученого совета Академии от 17 октября 2023 года (протокол 
№ 19)

приказываю:

1. В Порядок предоставления мер поддержки поступающим и обучающимся 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС) по программам среднего 
профессионального и высшего образования, принимающим (принимавшим) участие 
в специальной военной операции, а таюке обучающимся в РАНХиГС детям лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее - 
Порядок), утвержденный приказом от 08.08.2023 г. № 02-1437, внести следующие 
изменения:

1.1. Абзац первый пункта 4 Порядка изложить в новой редакции:
«4. Для категорий поступающих/обучающихся, указанных в подпункте З.1., 

предоставляется скидка на оплату обучения в размере 30% от годовой стоимости 
обучения, а также может быть предоставлена отсрочка оплаты по договору об 
оказании платных образовательных услуг в части денежных средств, не уплаченных 
за расчетный период, в котором возникло основание для предоставления отсрочки».

1.2. Приложение № 4 к Порядку изложить в новой редакции (приложение).
2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие изменения 

в базу локальных нормативных актов Академии.

DRM-36117-4273919



3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до 
сведения поименованных лиц, а также руководителей структурных подразделений 
Академии, осуществляющих образовательную деятельность.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до сведения директоров филиалов Академии.

проректор

Приказ вносит начальник управления внебюджетной деятельности О.Ф. Щербинина



Приложение к приказу
от 2023 г. № --

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,
подтверждающих право на предоставление мер поддержки по оплате 

образовательных услуг для участников СВ О

Категория подтверждающий документ
Для поступающих:
- справка, выданная уполномоченным государственным 
органом (командиром воинской части или военным 
комиссариатом)';
- документ, подтверждающий степень родства с участником 
СВО (копия свидетельства о рождении, копия 
постановления суда об усыновлении/удочерении, копия 
акта О назначении опекуном/попечителем).

Участник СВО, а также дети 
участников СВО

Для обучающихся:
- сппавка. подтвеожлающая факт участия в СВО (сведения 
О том, что обучающийся или его родитель/опекун
(попечитель) принимал или принимает участие в СВО), 
выданная должностными лицами органов государственной 
власти (воинских частей по месту военной службы, военных 
комиссариатов);
- документ, подтверждающий степень родства с участником 
СВО (копия свидетельства о рождении, копия 
постановления суда об усыновлении/удочерении, копия 
акта 0 назначении опекуном/попечителем).

Герои РФ и их дети

Для поступающих/обучающихся:
- удостоверение Героя Российской Федерации;
- документ, подтверждающий степень родства с Героем РФ 
(копия свидетельства о рождении, копия постановления 
суда об усыновлении/удочерении, копия акта о назначении 
опекуном/попечителем).

Лица награжденные 3 и более 
орденами, а также их дети

Для поступающих/обучающихся:
- удостоверения о награждении орденами Мужества;

документ, подтверждающий степень родства с 
награжденным 3 орденами Мужества (копия свидетельства 
0 рождении, копия постановления суда об
усыновлении/удочерении, копия акта о назначении 
опекуном/попечителем).

Дети, чей родитель/опекун 
(попечитель) погиб в СВО

Для поступающих:
- справка, выданная уполномоченным государственным 
органом (командиром воинской части или военным 
комиссариатом) ’;
- документ, подтверждающий степень родства с участником 
СВО (копия свидетельства о рождении, копия 
постановления суда об усыновлении/удочерении, копия 
акта О назначении опекуном/попечителем).



Для обучающихся:

- справка, подтверждающая факт гибели родителя/опекуна 
(попечителя) при участии в СВО (сведения о том, что 
родитель/опекун (попечитель) погиб в ходе участия в СВО), 
выданная должностными лицами органов государственной 
власти (воинских частей по месту военной службы, военных 
комиссариатов);
- документ, подтверждающий степень родства с погибшим
участником СВО (копия свидетельства о рождении, копия 
постановления суда об усыновлении/удочерении, копия 
акта о назначении опекуном/попечителем)._______________
Для поступающих;
- справка, выданная уполномоченным государственным 
органом (командиром воинской части или военным 
комиссариатом) *.
- документ, подтверждающий степень родства с участником 

копия 
копия

Участники, получившие увечье 
(ранение, травму, контузию) 
либо заболевание в ходе участия 
в СВО, а также дети, чей 
родитель/опекун (попечитель) 
получил увечье (ранение, травму, 
контузию) либо заболевание в 
ходе участия в СВО.

СВО (копия свидетельства о рождении, 
постановления суда об усыновлении/удочерении, 
акта о назначении опекуном/попечителем).

Для обучающихся:
- справка, подтверждающая факт получения 
(ранения, травмы, контузии) либо заболевания, при участии 
в СВО (сведения о том, что участник или родитель/опекун 
(попечитель) получил увечье (ранение, травму, контузию) 
либо заболевание в ходе участия в СВО), выданная 
должностными лицами органов государственной власти 
(воинских частей по месту военной службы, военных 
комиссариатов);
- документ, подтверждающий степень родства с участником 
СВО (копия свидетельства о рождении, копия 
постановления суда об усыновлении/удочерении, копия 
акта о назначении опекуном/попечителем).

* Образцы справок приведены в приложениях к Методическим рекомендациям Минобрнауки России

увечья


